
 

Adresa: Lagja 4, Rruga Egnatia, tel: +355 52 222-92, e-mail: nshkdurres@durres.gov.al  
 

 

 R E P U B L I K A  E  SH Q I P Ë R I S Ë 

           BASHKIA  DURRËS 

        NDËRMARRJA SHËRBIMEVE KOMUNALE DURRËS 

Nr.______ prot                                                                                    Durrës, më___.___.2026 

SHTOJCE NE DOKUMENTAT E TENDERIT 

 

Bazuar ne nenin 75 të Ligjit 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, bazuar 

nga rekomandimet e APP-së si edhe nga kërkesat për sqarim nga Operatoret Ekonomik. Në 

mënyre që mos të krijohet konfuzion tek Operatoret Ekonomik dhe për nje 

gjithëpërfshirje të Operatoreve Ekonomik që operojnë në këtë fushë, bëhet kjo shtese 

ne Dokumentat Standarte te Tenderit me objekt: Blerje Rroba Pune, me numër reference: REF – 

79369-03-17-2026. 

 

➢ Shtojca 8 ne DST ishte: 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.2   Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të 

viteve: (2023, 2024,2025) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se 

operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

➢ Shtojca 8 ne DST behet: 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.2   Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të 

viteve: (2022, 2023, 2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se 

operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 
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05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

• Tek Procesverbali i Argumentimit 

➢ Ishte  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 

(2023,2024,2025) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3 në Ligjin 

16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

• Tek Procesverbali i Argumentimit 

➢ Behet 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2022, 

2023, 2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të 

kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në 

dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 
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(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3 në Ligjin 

16/2024 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin Nr. 162/2020 “Per prokurimin publik”, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

Shënim: Përcaktimi fillestar i viteve (2023, 2024 ,2025) për paraqitjen e bilanceve është 

rishikuar duke u ndryshuar në (2022, 2023, 2024), duke marrë në konsideratë faktin se një pjesë 

e operatorëve ekonomikë nuk kanë përfunduar ende mbylljen dhe depozitimin e pasqyrave 

financiare për vitin më të fundit ushtrimor. 

Në funksion të garantimit të një pjesëmarrjeje sa më të gjerë dhe konkurruese në procedurën e 

prokurimit, si dhe për të shmangur përjashtimin e operatorëve ekonomikë për arsye 

administrative që lidhen me afatet e raportimit financiar, është vlerësuar e arsyeshme rishikimi i 

periudhës së kërkuar të bilanceve. 

Ky ndryshim vjen gjithashtu në përputhje me rekomandimet e dhëna nga APP dhe shqetësimet e 

ngritura nga vetë operatorët ekonomikë, duke synuar rritjen e aksesit dhe trajtimin e barabartë të 

tyre në procedurat e prokurimit publik. 

 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

 

                                     Alton Kasëmbi 
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